Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Artes e Letras

Coordenação da Licenciatura em Teatro

ATA 21/2024 REUNIÃO ORDINÁRIA DE COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM TEATRO.

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, na sala

1104 do Prédio 40, reuniu-se o Colegiado do Curso de Licenciatura em Teatro, em sessão

ordinária, sob a Presidência da Professora Marcia Berselli, Coordenadora do Curso. Estavam

presentes os(as) representantes docentes Prof.ª Cândice Moura Lorenzoni; Prof.ª Camila Borges

dos Santos; Prof.ª Lorena Peterini Marquezan; Prof. Paulo de Tarso Andrade Aukar; e a

representante discente Bianca Rodrigues. A Prof.ª Tânia Micheline Miorando justificou a ausência,

estando em aula neste dia. A Prof.ª Raquel Guerra justificou a ausência, estando em atividade de

projeto na comunidade da "Vila Resistência". A Prof.ª Miriam Benigna Lessa Dias não compareceu

e não justificou ausência. A Prof.ª Marcia deu início à reunião, com a solicitação de inclusão de

pauta: Solicitação de apoio financeiro (bolsa formação) para estudante. A solicitação foi aprovada

por unanimidade, ficando a pauta da seguinte forma: 1) Aprovação da Ata 20; 2) Análise de

solicitações de quebra de pré-requisito; 3) Criação de premiação do Curso - Láurea

acadêmica; 4) Análise de solicitação de orientação de TCC; 5) Homologação Ad referendum

Estágio Extracurricular; 6) Solicitação de apoio financeiro (bolsa formação) para estudante;

7) Assuntos gerais. Em seguida apresentou-se o primeiro item da pauta. 1) Aprovação da Ata 20,

encaminhada para apreciação por e-mail, aprovada por unanimidade. Na sequência, passou-se ao

item 2) Análise de solicitações de quebra de pré-requisito. A profa. Marcia apresentou as

solicitações das estudantes Rafaela Henning Nascimento Monteiro; Nathalia Aires Teixeira;

Giovanna Meneghetti Castellanelli; Nathália Pompeu Bastos; Patrícia da Silva Maciel; Victória

Pinto Leal. Após análise, os pedidos foram aprovados por unanimidade. 3) Criação de premiação

do Curso - Láurea acadêmica. A Prof.ª Marcia apresentou a sugestão de docentes sobre a criação

da premiação no curso. Foram apresentados modelos de normativas de dois cursos da UFSM

(Letras Licenciaturas e Direito), sendo os modelos analisados. Após debate, ficou a sugestão do

coletivo para inserir a participação em programas de incentivo à docência (PIBID, PROLICEN,

etc), pesquisa e/ou extensão como requisitos. As professoras Marcia e Camila formatarão o

documento com as sugestões, apresentando o mesmo para análise em reunião futura. 4) Análise

de solicitação de orientação de TCC. A Prof.ª Marcia apresentou a solicitação recebida fora de

prazo. Trata-se de estudante provável formanda, que solicita a orientação da professora Marcia

Berselli. A solicitação foi aprovada por unanimidade. 5) Homologação Ad referendum Estágio

Extracurricular. Foi apresentada a demanda da estudante Eduarda Bogacki, para realização de

estágio extracurricular remunerado no Colégio Marista Santa Maria, com carga horária de 30

horas semanais. A orientação é da professora Marcia Berselli. A solicitação foi homologada pelo

colegiado. 6) Solicitação de apoio financeiro (bolsa formação) para estudante. Foi apresentada a

solicitação da estudante Duane Castro, referente a custeio para viagem, alimentação e ingresso

para assistir a espetáculo que tem temática diretamente relacionada ao seu projeto de TCC. Após

análise do pedido, o colegiado aprovou por unanimidade. 7) Assuntos gerais. Por fim, entrou-se

nos assuntos gerais. A professora Marcia informou o coletivo sobre o conteúdo de reunião com a

Direção do CAL do dia 05 de março de 2024, com informes sobre questões administrativas do

Centro. Nada mais havendo a tratar, eu, Marcia Berselli, Presidente, lavrei a presente ata, que vai

assinada por mim e pelos(as) demais participantes da reunião.

Ata de reunião de colegiado (011)

Descrição Nome do arquivo
Ata 21 2024 colegiado-11 mar 2024.docx (1).pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.060745/2024-56
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

MARCIA BERSELLI (Coordenador(a) de Curso)
08.09.11.00.0.0 - CURSO LICENCIATURA EM TEATRO - CLT

03/06/2024 13:47:06

CÂNDICE MOURA LORENZONI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
08.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS - DAC

14/06/2024 15:00:49

LORENA INÊS PETERINI MARQUEZAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

14/06/2024 19:37:33

PAULO DE TARSO ANDRADE AUKAR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.21.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR - DADE

22/06/2024 05:48:00

CAMILA BORGES DOS SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
08.40.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ARTES CÊNICAS - DAC

25/06/2024 15:21:30

BIANCA ISADORA RODRIGUES DA SILVA (Aluno de Graduação - Aluno Regular)
08.09.11.01.0.0 - Licenciatura em Teatro - 11072016

25/06/2024 15:55:37

Código Verificador: 4193082

Código CRC: 525eb637

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4193082&crc=525eb637
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4193082&crc=525eb637
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4193082&crc=525eb637